
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 223/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do reque-
rimento protocolizado sob o n.º 1482/2019, em 10/1/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 52/2019, datado de 
13/8/2018, publicado no D.O.E. de 4/2/2019, a partir de 24/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 225/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do reque-
rimento protocolizado sob o n.º 34610/2019, em 22/7/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, SUZI CRISTINA VIANA GOMES MEIRELES, do cargo de As-
sessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 216/2017, datado de 3/7/2017, publicado 
no D.O.E. de 7/7/2017, a contar de 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 227/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do reque-
rimento protocolizado sob o n.º 35855/2019, em 1º/8/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JOSUE FARIAS DE LIMA, do cargo de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do 
Ato nº 184/2019, datado de 9/7/2019, publicado no D.O.E. de 23/7/2019, 
a contar de 2 /9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 469217

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4.919/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
36727/2019, em 8/8/2019;
CONSIDERANDO os termos do Ato n.º 214/2019, datado de 12/8/2019, 
publicado no D.O.E. de 14/8/2019, que aposentou a Promotora de Justiça 
Maria das Graças Corrêa Cunha, a contar de 1º/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL para, 
em substituição à Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA, compor, a contar de 8/8/2019, a Comissão Multidisciplinar de 
Acompanhamento das Políticas Públicas de Atenção Humanitária aos 
Imigrantes Venezuelanos Indígenas da Etnia Warao, instituída pela 
PORTARIA N.º 2.810/2019-MP/PGJ, de 16/5/2019, publicada no D.O.E. 
de 23/5/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de agosto 
de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.010/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício GPG n.º 142/2019, datado de 
12/7/2019, protocolizado sob o n.º 33683/2019, em 15/7/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, 
membro auxiliar junto à Coordenação do Núcleo Permanente de Incentivo 
à Autocomposição do Ministério Público do Estado do Pará (NUPEIA), a se 
deslocar desta Capital a Recife/PE, no período de 21 a 23/8/2019, a fi m 
de participar do “I Congresso Nacional de Direito Consensual no Âmbito 
do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.012/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 

atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde 
– “GT Saúde”, instituído pela PORTARIA N.º 5.256/2017-MP/PGJ, de 
16/8/2017, publicada no D.O.E. de 18/8/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 2.693/2019-MP/PGJ, de 
14/5/2019, publicada no D.O.E. de 20/5/2019, que defi niu critérios 
comuns para o funcionamento dos Grupos de Trabalho do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 27/2019-MP/CAO/Ci-
dadania, datado de 7/8/2019, protocolizado sob o n.º 36927/2019, em 
9/8/2019,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho em Defesa 
da Saúde (GT Saúde), a contar de 13/8/2019:
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FABIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE;
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE; e
MARIELA CORRÊA HAGE (Promotora de Justiça Auxiliar)
II - CONVOCAR os Promotores de Justiça acima relacionados para compa-
recerem à Reunião de Trabalho designada para o dia 20/9/2019, das 9h às 
17h, na Sala Multiúso do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de agosto 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 469190

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 230/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
20169/2019, autuado sob o Processo nº 88/2019-SGJ-TA,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 250/2019-ASS/JUR/PGJ, data-
do de 31/7/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
JOSE CERDEIRA LOPES, Matrícula nº 999.1039, ocupante do cargo de 
Motorista – MP-AOM-105-B-II, em conformidade com o disposto no artigo 
6º, incisos I, II e III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, e art. 54-
A, incisos I, II, II e IV da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pela Lei 
Complementar nº 49/2005, a partir de 26/8/2019, percebendo, nesta si-
tuação, os proventos integrais e com paridade, de R$ 5.018,95 (cinco mil 
dezoito reais e noventa e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO PORTARIA N.º VALOR
 EM R$

VENCIMENTO-BASE 30 dias 2.946,37

VB Dec. Jud. Incorporada 12% 353,56

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 285,04

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 40% 1.433,98

PROVENTOS  5.018,95

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 28 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 469218
ATO Nº 232/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
55736/2018, autuado sob o Processo nº 115/2019-SGJ-TA,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 232/2019-ASS/JUR/PGJ, data-
do de 16/7/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
MOISES BARCESSAT, Matrícula nº 999.324, ocupante do cargo de Técnico 
Especializado-Engenheiro–MP-ATE-D-IV, em conformidade com o disposto 
no artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, a partir de 2/9/2019, percebendo, nesta 


